
Č. j.: MPSV-2020/24416 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím  ve věci informace týkající se sledování CAN syndromu u dětí. 

 
 

Dotaz ze dne 4. 2. 2020 

 

Odpověď 

… na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), 

doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 4. 2. 2020, ve které 

žádáte informace týkající se sledování CAN syndromu u dětí, Vám sdělujeme: 

 

MPSV každoročně sleduje důležité statistické ukazatele týkající se výkonu sociálně-

právní ochrany (dále jen „SPO“) ve vztahu k ohroženým dětem, které vycházejí 

z údajů poskytnutých orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“). Tato 

data jsou zpracována v Ročním výkazu o výkonu sociálně-právní rodiny s tím, že 

aktuální výkaz reflektuje stav předchozího roku. Aktuálně se zpracovává výkaz za rok 

2019. Výkaz je zveřejněn na webu MPSV na odkaze 

https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1, kde můžete potřebná data získat a dále 

s nimi pracovat.  

 

Povinnost poskytovat data a zpracovávat tento výkaz vyplývá z vyhlášky o Programu 

statistických zjišťování na příslušný rok. Na základě této vyhlášky poskytují na úrovni 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností data o výkonu SPO krajským úřadům 

a ty je pak předávají MPSV pro účely statistického zpracování.     

  

V rámci Ročního výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí jsou sledovány 
ukazatele týkající se dětí týraných, zneužívaných a zanedbávaných, kde se 
sledují konkrétně tyto oblasti: 

 Počet zjištěných a prokázaných případů zaznamenaných OSPOD a to: 

-          tělesně týraných dětí; 

-          psychicky týraných dětí; 

-          sexuálně zneužívaných dětí; 

https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1


-          dětí zneužitých k výrobě dětské pornografie; 

-          dětí zneužitých k prostituci; 

-          zanedbávaných dětí. 

 

 

Tab. č. 1 Počet případů týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí v letech 2010 
– 2018 

  2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Celkem evid. 

případů 

9178 
8929 9416 9433 8478 7527 7525 6642 5787 

z toho tělesné týrání   531 635 626 686 787 859 836 738 677 

z toho psychické 

týrání 

     966 
909 987 1068 1171 1067 952 953 826 

z toho sexuální 

zneužívání 

  720 
729 780 745 932 888 813 806 786 

z toho dětská 

pornografie 

  151 
119 66 57 87 33 33 33 26 

z toho dětská 

prostituce 

     2 
9 23 15 17 17 22 9 12 

z toho zanedbávání 

dětí 

 6808 
6528 6934 6862 5484 4663 4869 4103 3460 

 

V tabulce výše je uveden přehled dat nezohledňující další charakteristiky týraných, 

zneužívaných a zanedbávaných dětí. Data v těchto kategoriích jsou totiž ještě 

specificky sledována podle pohlaví, věku (věkové kategorie do 1 roku, od 1 do 3 let, 

od 6 let do 15 let, od 15 let do 18 let). Zvláště je sledována také skupina dětí se 

zdravotním postižením a také je sledován opakovaný výskyt zneužití dítěte.  

Nejsou zde započítávány počty případů, u nichž bylo prokázáno, že podezření na 

týrání, zneužívání či zanedbávání bylo nedůvodné.  

  

Kromě počtu případů dětí je také v Ročním výkaze o výkonu sociálně-právní ochrany 

dětí sledováno: 

 kdo případ týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte oznámil (matka, otec, dítě 

samo, sourozenec, jiný příbuzný, cizí fyzická osoba, zdravotnické zařízení, škola 



školské zařízení, ústavní zařízení, ZDVOP, NNO nebo jiná právnická osoba, vlastní 

zjištění OSPOD, anonym); 

 sociální prostředí dítěte, kde v době podezření na týrání, zneužívání a zanedbávání 

dítěte toto dítě pobývalo (v péči rodičů, náhradní rodinná péče, ústavní péče nebo 

ZDVOP); 

 přijatá opatření na ochranu dítěte a zmírnění důsledků; 

 dopad na dítě (hospitalizace, tělesné poškození, nutnost poskytnutí psychologické 

pomoci, posttraumatická stresová porucha, úmrtí a těhotenství) 

Pozornost je také věnována dětem, které na následky týrání a zneužívání zemřely. 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. č. 2 Počet dětí v evidenci OSPOD, které v důsledku týrání, zneužívání a zanedbávání 

zemřely  

 2018  2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

v důsledku tělesného 

týrání 

3 2 5 
2 2 6 4 2 

4 

v důsledku psychické 

týrání 

0 0 1 
0 0 0 0 0 

0 

v důsledku sexuální 

zneužívání 

2 0 0 
4 3 0 3 3 

1 

v důsledku dětské 

pornografie  

0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 

v důsledku dětské 

prostituce 

0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 

v důsledku 

zanedbávání dětí  

1 1 3 
0 1 3 6 1 

5 

Počet zemřelých 

celkem  

6 3 9 
6 6 9 13 6 

10 

 

Nad rámec těchto údajů je také sledován počet dětí odebraných z péče rodičů 
z důvodů týrání a zneužívání dítěte. 



 

Tab. č. 3 Počet dětí odebraných v letech 2016 - 2018 z péče rodičů dle důvodů odebrání 

z péče rodičů  

Rok 

Důvody odebrání z péče rodičů 

Celkem Týrání Zneužívání Zanedbávání Výchovné 

problémy 

Jiné překážky v 

péči na straně 

rodičů 

2016 158 42 1 665 937 1010 3812 

2017 141 24 1 640 871 1070 3746 

2018 122 43 1 541 862  1 071 3 639 

 

Dále je zde sledován počet případů domácího násilí za přítomnosti nezl. děti  

 

Tab. č. 4: Případy domácího násilí probíhající v přítomnosti dětí řešené OSPOD 
v letech 2010 – 2018 

Statistiky OSPOD 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Počet případů domácího 

násilí za přítomnosti 

nezl. dětí 

2137 

2361 2452 2469 2592 2583 2530 2505 1976 

Z toho počet případů, ve 

kterých došlo k vykázání 

682 
770 746 741 788 699 753 726 651 

  

Tyto údaje můžete nalézt, zpracovat a zanalyzovat v Ročních výkazech 

o výkonu SPO, které jsou zveřejňovány od roku 2005 na webových stránkách 

úřadu – odkaz  https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1    

 

Další podrobnější informace zpracovává k této kategorii dětí také ÚZIS (zdravotnické 

statistiky) a také jsou součástí policejních statistik a statistik Státního zastupitelství 

ČR.  

 

 

S pozdravem 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky-1

